
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2020 (SRP)

Às 12:08 horas do dia 21 de fevereiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. WALBER LINS PONTES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23115002310202058,
Pregão nº 00002/2020.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 253.125,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: EXPRESSO SALADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 247.500,0000 .

Itens do grupo:

1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

2 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Almoço - Segunda a sexta das 11:00 as 13:45.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para:  EXPRESSO SALADA LTDA ,  pelo melhor  lance de  R$ 11,0000 e a  quantidade de 18.000
Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/02/2020
11:46:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EXPRESSO SALADA
LTDA, CNPJ/CPF:23.647.072/0001-20, Melhor lance : R$ 11,0000

Homologado
21/02/2020
12:08:26

WALBER LINS
PONTES

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Jantar - Segunda a sexta das 17:30 as 19:00.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: EXPRESSO SALADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,0000 e a quantidade de 4.500 Unidade
.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=832342...

1 of 2 26/01/2021 12:15



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/02/2020
11:46:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EXPRESSO SALADA
LTDA, CNPJ/CPF:23.647.072/0001-20, Melhor lance : R$ 11,0000

Homologado 21/02/2020
12:08:26

WALBER LINS
PONTES

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=832342...

2 of 2 26/01/2021 12:15



154041.22020 .8098 .4926 .25338

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2020 (SRP)

Às 10:02 horas do dia 20 de fevereiro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe  de  Apoio,  designados  pelo  instrumento  legal  PORTARIA  GR  Nº  151-MR  de  21/03/2019,  em  atendimento  às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente
ao Processo nº 23115002310202058, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00002/2020. Modo de disputa:
Aberto.  Objeto:  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Contratação  de  empresa  especializada  para  o  preparo  e  fornecimento  de
refeições, nas instalações da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), Campus Codó. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances
para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Almoço - Segunda a sexta das 11:00 as 13:45.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 18.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,2500 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,05

Aceito para: EXPRESSO SALADA LTDA, pelo melhor lance de R$ 11,0000 e a quantidade de 18.000 Unidade .

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Jantar - Segunda a sexta das 17:30 as 19:00.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,2500 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,05

Aceito para: EXPRESSO SALADA LTDA, pelo melhor lance de R$ 11,0000 e a quantidade de 4.500 Unidade .

Relação de Grupos

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Critério de Valor: R$ 253.125,0000 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: EXPRESSO SALADA LTDA, pelo melhor lance de R$ 247.500,0000 .

Itens do grupo:

1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

2 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Histórico

Item: 1 - GRUPO 1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
ME/EPP

Declaração
ME/EPP/COOP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

23.647.072/0001-20 EXPRESSO SALADA
LTDA

Sim Sim 18.000 R$ 11,2000 R$ 201.600,0000 19/02/2020
22:23:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refeição (Almoço) Segunda a Sexta 11:00 as 13:45

01.838.199/0001-94 OLIVEIRA
ALIMENTOS LTDA

Não Não 18.000 R$ 11,2500 R$ 202.500,0000 19/02/2020
14:50:20

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

1 of 6 26/01/2021 12:16



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O  PREPARO E
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, NAS INSTALAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA) CAMPUS
CODÓ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
Descrição: Almoço - Segunda a sexta das 11:00 as 13:45.

07.694.626/0001-94 CASA DE FARINHA
S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

Não Não 18.000 R$ 11,2500 R$ 202.500,0000 19/02/2020
17:04:23

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para  a contratação  de  empresa  especializada  para  o  preparo  e  fornecimento  de  refeições, nas  instalações  da
Universidade  Federal  do  Maranhão  (UFMA),  Campus  Codó,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas  neste  Edital e  seus  anexos,  declaramos  que  nos  valores  apresentados  os  custos  operacionais,
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente
na prestação dos serviços. validade da proposta: 60 dias.

04.228.626/0001-00 ISM GOMES DE
MATTOS EIRELI

Não Não 18.000 R$ 11,2500 R$ 202.500,0000 20/02/2020
08:22:43

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para  a contratação  de  empresa  especializada  para  o  preparo  e  fornecimento  de  refeições, nas  instalações  da
Universidade  Federal  do  Maranhão  (UFMA),  Campus  Codó,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas  neste  Edital e  seus  anexos. Nos  valores  propostos  estão  inclusos  todos  os  custos  operacionais,
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente
na prestação  dos serviços. O prazo  de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua
apresentação. Contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições, nas instalações
da  Universidade  Federal do  Maranhão  (UFMA),  Campus  Codó,  conforme  condições,  exigências  e  estimativas
estabelecidas neste instrumento.

69.626.349/0001-30 NUTRI BRASIL
EIRELI

Sim Sim 18.000 R$ 11,2500 R$ 202.500,0000 20/02/2020
09:08:38

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Almoço - Segunda a sexta das 11:00 as 13:45.

17.465.579/0001-60 VITORIA SERVICOS
GERAIS E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

Sim Sim 18.000 R$ 11,2500 R$ 202.500,0000 20/02/2020
09:13:58

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Almoço - Segunda a sexta das 11:00 as 13:45.

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro

R$ 11,2500 01.838.199/0001-94 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 07.694.626/0001-94 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 69.626.349/0001-30 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 17.465.579/0001-60 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2000 23.647.072/0001-20 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,1500 01.838.199/0001-94 20/02/2020 10:05:23:337

R$ 11,2000 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:10:25:157

R$ 11,1000 69.626.349/0001-30 20/02/2020 10:13:27:623

R$ 11,0000 23.647.072/0001-20 20/02/2020 10:14:51:693

R$ 11,1000 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:17:03:890

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento Data Observações

Aceite 21/02/2020
11:12:27

Aceite individual da proposta. Fornecedor: EXPRESSO SALADA LTDA, CNPJ/CPF:
23.647.072/0001-20, pelo melhor lance de R$ 11,0000.

Habilitado
21/02/2020
11:12:50

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: EXPRESSO SALADA LTDA - CNPJ/CPF:
23.647.072/0001-20

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

Item: 2 - GRUPO 1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
ME/EPP

Declaração
ME/EPP/COOP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

23.647.072/0001-20 EXPRESSO SALADA
LTDA

Sim Sim 4.500 R$ 11,2000 R$ 50.400,0000 19/02/2020
22:23:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refeição (Jantar) Segunda a Sexta 17:30 as 19:00

01.838.199/0001-94 OLIVEIRA
ALIMENTOS LTDA

Não Não 4.500 R$ 11,2500 R$ 50.625,0000 19/02/2020
14:50:20

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

2 of 6 26/01/2021 12:16



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O PREPARO E
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, NAS INSTALAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA) CAMPUS
CODÓ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
Descrição: Jantar - Segunda a sexta das 17:30 as 19:00.

07.694.626/0001-94 CASA DE FARINHA
S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

Não Não 4.500 R$ 11,2500 R$ 50.625,0000 19/02/2020
17:04:23

Descrição Detalhada  do Objeto Ofertado:  O  objeto  da  presente  licitação  é  a  escolha  da  proposta  mais
vantajosa  para  a  contratação  de  empresa  especializada  para  o  preparo  e  fornecimento  de  refeições,  nas
instalações  da  Universidade Federal do  Maranhão  (UFMA), Campus Codó, conforme condições, quantidades  e
exigências  estabelecidas  neste  Edital  e  seus  anexos,  declaramos  que  nos  valores  apresentados  os  custos
operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente na prestação dos serviços. validade da proposta: 60 dias.

04.228.626/0001-00 ISM GOMES DE
MATTOS EIRELI

Não Não 4.500 R$ 11,2500 R$ 50.625,0000 20/02/2020
08:22:43

Descrição Detalhada  do Objeto Ofertado:  O  objeto  da  presente  licitação  é  a  escolha  da  proposta  mais
vantajosa  para  a  contratação  de  empresa  especializada  para  o  preparo  e  fornecimento  de  refeições,  nas
instalações  da  Universidade Federal do  Maranhão  (UFMA), Campus Codó, conforme condições, quantidades  e
exigências  estabelecidas  neste  Edital e  seus  anexos.  Nos  valores  propostos  estão  inclusos  todos  os  custos
operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente na prestação dos serviços. O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da
data de sua apresentação. Contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições, nas
instalações  da  Universidade  Federal do  Maranhão  (UFMA),  Campus  Codó, conforme  condições,  exigências  e
estimativas estabelecidas neste instrumento.

69.626.349/0001-30 NUTRI BRASIL
EIRELI

Sim Sim 4.500 R$ 11,2500 R$ 50.625,0000 20/02/2020
09:08:38

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Jantar - Segunda a sexta das 17:30 as 19:00.

17.465.579/0001-60 VITORIA SERVICOS
GERAIS E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

Sim Sim 4.500 R$ 11,2500 R$ 50.625,0000 20/02/2020
09:13:58

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Jantar - Segunda a sexta das 17:30 as 19:00.

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro

R$ 11,2500 01.838.199/0001-94 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 07.694.626/0001-94 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 69.626.349/0001-30 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2500 17.465.579/0001-60 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,2000 23.647.072/0001-20 20/02/2020 10:02:03:760

R$ 11,1500 01.838.199/0001-94 20/02/2020 10:05:36:647

R$ 11,2000 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:10:41:833

R$ 11,1000 69.626.349/0001-30 20/02/2020 10:13:39:123

R$ 11,0000 23.647.072/0001-20 20/02/2020 10:15:09:933

R$ 11,1000 04.228.626/0001-00 20/02/2020 10:17:22:807

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento Data Observações

Aceite 21/02/2020
11:12:27

Aceite individual da proposta. Fornecedor: EXPRESSO SALADA LTDA, CNPJ/CPF:
23.647.072/0001-20, pelo melhor lance de R$ 11,0000.

Habilitado
21/02/2020
11:12:50

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: EXPRESSO SALADA LTDA - CNPJ/CPF:
23.647.072/0001-20

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

HISTÓRICO DO GRUPO 1

Propostas Participaram deste grupo as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
ME/EPP

Declaração
ME/EPP/COOP Quantidade Valor Global Data/Hora

Registro

23.647.072/0001-20 EXPRESSO SALADA LTDA Sim Sim - R$ 252.000,0000 19/02/2020
22:23:42

01.838.199/0001-94 OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA Não Não - R$ 253.125,0000 19/02/2020
14:50:20

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

3 of 6 26/01/2021 12:16



07.694.626/0001-94 CASA DE FARINHA S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL

Não Não - R$ 253.125,0000 19/02/2020
17:04:23

04.228.626/0001-00 ISM GOMES DE MATTOS
EIRELI

Não Não - R$ 253.125,0000 20/02/2020
08:22:43

69.626.349/0001-30 NUTRI BRASIL EIRELI Sim Sim - R$ 253.125,0000 20/02/2020
09:08:38

17.465.579/0001-60 VITORIA SERVICOS GERAIS
E EMPREENDIMENTOS LTDA

Sim Sim - R$ 253.125,0000 20/02/2020
09:13:58

Eventos do Grupo

Evento Data Observações

Aberto
20/02/2020
10:03:42 Item Aberto.

Encerrado 20/02/2020
10:19:23 Item encerrado.

Abertura do prazo de
Convocação - Anexo

20/02/2020
10:42:59

Convocado para envio de anexo o fornecedor EXPRESSO SALADA LTDA,
CNPJ/CPF: 23.647.072/0001-20.

Encerramento do prazo de
Convocação - Anexo

20/02/2020
11:06:13

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor EXPRESSO
SALADA LTDA, CNPJ/CPF: 23.647.072/0001-20.

Habilitado
21/02/2020
11:12:50

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: EXPRESSO SALADA LTDA -
CNPJ/CPF: 23.647.072/0001-20

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens

Data Mensagem

Pregoeiro 20/02/2020
10:02:20

Srs Licitantes, bom dia!

Pregoeiro 20/02/2020
10:03:01

Senhores Licitantes! Neste momento estamos iniciando o certame da Universidade
Federal do Maranhão (UFMA) e gostaríamos de agradecer a todos pela participação no

nosso Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2020. Em instantes os itens serão abertos para
lances.

Pregoeiro 20/02/2020
10:03:42

O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 20/02/2020
10:04:47

Lembrando que este pregão é regido pelo novo Decreto 10.024/19

Pregoeiro 20/02/2020
10:09:56

Senhores, neste novo Decreto o encerramento aleatório foi extinto. Nesta nova regra,
no seu lugar entra a prorrogação automática de lances.

Pregoeiro 20/02/2020
10:11:02

Prorrogação automática: após a abertura do item colocado em disputa, a fase de
lances terá duração de dez minutos. Após esse período, o sistema encerrará a

competição caso seja nenhum lance seja apresentado dentro do intervalo de 2 (dois)
minutos.

Pregoeiro 20/02/2020
10:12:05

Resumindo após os dez minutos, inicia-se uma contagem regressiva de 2 minutos
que será reiniciada a cada lance ofertado. Não havendo qualquer nova oferta durante

esse intervalo, o sistema encerrará automaticamente a etapa de lances.

Sistema 20/02/2020
10:19:23

O item G1 está encerrado.

Sistema 20/02/2020
10:19:23

Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas.
Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação

/admissibilidade".

Pregoeiro 20/02/2020
10:26:46

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Sr licitante, classificado provisoriamente em primeiro
lugar, passaremos para fase de negociação, nos termos do Art. 38 do decreto

10.024/19.

Pregoeiro 20/02/2020
10:27:10

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Negociação da proposta Art. 38. Encerrada a etapa
de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema
eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para
que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das

previstas no edital.

23.647.072/0001-20 20/02/2020
10:28:12

Menor preço já ofertado 11 reais

23.647.072/0001-20 20/02/2020
10:28:48

preciso colocar proposta adequada?

Pregoeiro 20/02/2020
10:32:15

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Sr Licitante, seu lance foi de apenas R$ 5.625,00
abaixo do valor inicial. Precisamos melhorar sua proposta. A nossa contraproposta é

de R$ 10,00

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

4 of 6 26/01/2021 12:16



Pregoeiro 20/02/2020
10:33:02

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Sim. Após a fase de negociação será necessário
enviar sua proposta adequada ao lance final no prazo previsto no Edital.

Pregoeiro 20/02/2020
10:33:15

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Aceita a negociação?

23.647.072/0001-20 20/02/2020
10:34:56

não tem como, menor preço já ofertado no lance. R$ 11,00

23.647.072/0001-20 20/02/2020
10:36:11

fizemos cálculo baseado termo de referência, infelizmente não temos como

Pregoeiro 20/02/2020
10:36:39

Para EXPRESSO SALADA LTDA - Ok, aguarde um instante. Vamos avaliar sua oferta..

Pregoeiro 20/02/2020
10:40:50

Srs. licitantes, examinamos a proposta classificada em primeiro lugar quanto à
adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado

para contratação e o valor ofertado será aceito.

Pregoeiro 20/02/2020
10:41:54

A Proposta deverá ser encaminhada pelo licitante exclusivamente via sistema, no
prazo estabelecido no subitem 10.1 do Edital, com os respectivos valores

readequados ao lance vencedor

Pregoeiro 20/02/2020
10:42:44

A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de
02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico.

Sistema 20/02/2020
10:42:59

Senhor fornecedor EXPRESSO SALADA LTDA, CNPJ/CPF: 23.647.072/0001-20, solicito
o envio do anexo referente ao grupo G1.

Sistema 20/02/2020
11:06:13

Senhor Pregoeiro, o fornecedor EXPRESSO SALADA LTDA, CNPJ/CPF:
23.647.072/0001-20, enviou o anexo para o grupo G1.

Pregoeiro 20/02/2020
11:17:23

Srs Licitantes, a documentação e proposta encaminhados estão em análise. A sessão
será retomada dia 21/02/2020 (amanhã), a partir das 10h00 (horário de Brasília),

com a divulgação do resultado da análise e/ou eventuais comunicados. Favor fiquem
atentos ao CHAT a partir desta data e horário.

Pregoeiro 20/02/2020
11:17:38

Bom dia a todos!

Pregoeiro 21/02/2020
10:08:27

Srs licitantes, bom dia!

Pregoeiro 21/02/2020
10:08:37

Aguardem conectados.

Pregoeiro 21/02/2020
10:25:16

Permaneçam conectados, por favor.

Pregoeiro 21/02/2020
11:00:19

Srs. Licitantes, bom dia! Vamos divulgar neste momento o resultado da análise da
documentação e propostas encaminhadas. Fiquem atentos ao CHAT e permaneçam

conectados.

Pregoeiro 21/02/2020
11:01:51

PREGAO 002/2020 – FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES CAMPUS CODÓ. EXPRESSO
SALADA LTDA CNPJ 236.470.072/0001-20 1. SICAF em situação regular:

I-Credenciamento :em situação regular; II- Habilitação Jurídica: em situação regular;
III- Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal: Em situação regular;

Pregoeiro 21/02/2020
11:01:59

• Receita Federal e PGFN: 05/07/2020; • FGTS: 24/02/2020; • Trabalhista:
30/07/2020.

Pregoeiro 21/02/2020
11:02:09

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal: Em situação regular; • Receita
Estadual/Distrital: 01/06/2020; • Receita Municipal: -31/05/2020.

Pregoeiro 21/02/2020
11:03:16

VI - Qualificação Econômico - Financeira: -validade 30/04/2020 •Os índices de
liquidez Geral (ILG)- 1,21; Solvência Geral (ISG) - 2,84 e Liquidez Corrente (ILC) –

1,60, são todos maiores que 1,00, em conformidade com item 9.10.3 e 9.10.4 Edital.
•A licitante apresentou a certidão de falência de concordata de acordo com o item

9.10.1 Edital.

Pregoeiro 21/02/2020
11:03:40

2- Consulta Consolidada da Pessoa Jurídica Órgão Gestor: TCU Cadastro: Licitantes
Inidôneos. Resultado da consulta: Nada Consta. Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA:
Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade.Resultado da consulta: Nada Consta.

Pregoeiro 21/02/2020
11:03:48

Órgão Gestor: Portal da Transparência.Cadastro:CEIS- Cadastro Nacional das
Empresas Inidôneas e Suspensas.Resultado da consulta: Nada Consta. Órgão Gestor:

Portal da Transparência.Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas
Punidas.Resultado da consulta: Nada Consta.

Pregoeiro 21/02/2020
11:04:03

3- Qualificação Técnica: • A licitante apresentou Registro de Inscrição no Conselho
Regional de Nutricionistas -CRN- item 09.11.1 do edital; • A licitante comprovou

capacidade técnico-operacional na forma dos subitens 09.11.3 e seguintes do edital;

Pregoeiro 21/02/2020
11:04:16

• A licitante comprovou capacidade técnico-profissional na forma dos subitens 9.11.2
e seguintes do edital; • A licitante apresentou declaração de escritório, conforme item
9.11.4 do edital. • A licitante apresentou declaração de visita técnica, conforme item

9.11.5 do edital.

Pregoeiro 21/02/2020
11:08:00

Comprovação de aptidão técnico-operacional para a prestação dos serviços: •
Quantidade do Lote soma-se 18.000+ 4.500 = 23.500 refeições. • 23.500 x 50% =

11.750 refeições.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

5 of 6 26/01/2021 12:16



Pregoeiro 21/02/2020
11:08:11

• Atestados válidos apresentados pelo licitante: 1 – PREFEITURA DE SÃO LUIS SMTT
– 16/10/2017 A 31/01/2018 – TOTAL DE REFEIÇOES: 19.203; 2 - PREFEITURA DE

SÃO LUIS – SEMOSP -13/04/2017 A 28/02/2018 - TOTAL DE REFEIÇÕES: 52.311; 3-
PREFEITURA DE SÃO LUIS SEMOSP – 08/03/2017 A 18/11/2018 – TOTAL DE

REFEIÇÕES: 180.000;

Pregoeiro 21/02/2020
11:08:37

4 – PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR – 07/04/2018 A 30/04/2019 – TOTAL DE
REFEIÇOES: 80.893; 5 – PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR – SEMUS – 01/09/2016 A

31/12/2016 – TOTAL DE REFEIÇÕES: 17.900; 6 –ALEMA – ASSEMBLEIA
LESGISTATIVA DO MARANHÃO – 08/04/2019 A 30/06/2019 – TOTAL DE

REFEIÇÕES:22.454;

Pregoeiro 21/02/2020
11:09:44

7 – JUSTIÇA DO TRABALHO MARANHAO – TRT – 31/08/2018 A 15/07/2019 – TOTAL
DE REFEIÇÕES: 39.720.

Pregoeiro 21/02/2020
11:11:26

Ante ao exposto, a proposta foi aceita e o licitante EXPRESSO SALADA LTDA CNPJ
236.470.072/0001-20 foi habilitado para este certame.

Sistema 21/02/2020
11:12:50

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 21/02/2020
11:13:08

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 21/02/2020 às
11:44:00.

Eventos do Pregão

Evento Data/Hora Observações

Abertura de Prazo 21/02/2020
11:12:50 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

21/02/2020
11:13:08

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 21/02/2020 às
11:44:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:45 horas do dia 21 de fevereiro de
2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

JOSE MARIANO MUNIZ NETO
Pregoeiro Oficial

RAIMUNDO ALVES MONTEIRO NETO
Equipe de Apoio

LUIS CARLOS SANTOS
Equipe de Apoio

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=...

6 of 6 26/01/2021 12:16


